

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2020

Aos 28/07/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **045/2020**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **045/2020** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	20.718.935/0001-15	Ernando Ribeiro de Araújo	MG-13.524.776
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Alexandre Carlos da Silva	020.376.158-0
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	34.640.774/0001-07	Ricardo Cassio Noronha Ferreira	MG-5.677.838
SANEFOUR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA	26.620.282/0001-13	VIA CORREIOS	DM382152533BR
SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY	04.916.848/0001-16	VIA CORREIOS	OD348066106BR

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	R\$ 1.027.396,30
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 1.334.663,08
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	R\$ 260.680,85
SANEFOUR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA	R\$ 5.430,00
SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY	R\$ 14.020,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Observação: Os itens 16, 18, 19 e 32 ficaram revogados devido as empresas participantes ofertarem lances acima do preço médio do edital.

Observação²: Os itens 17, 28 e 34 ficaram fracassados visto que nenhuma empresa apresentou proposta para os mesmos.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI, F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, SANEFOUR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA, SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, situada na RUA TEXACO, 180 - DISTRITO INDUSTRIAL - JARDIM PIEMONT NORTE - BETIM - MG com o valor total de R\$ 820.375,00 (oitocentos e vinte mil, trezentos e setenta e cinco reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	49630	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042975)	UN	corrplastik	7,0000	345,0000	2.415,00
2	49631	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042989)	UN	corrplastik	20,0000	79,5000	1.590,00
3	49632	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA,	UN	corrplastik	26,0000	156,0000	4.056,00

		ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049345)					
9	42955	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 200 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	asperbras	200,0000	19,5000	3.900,00
10	42956	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 250 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	tigre	100,0000	29,8000	2.980,00
11	42957	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 300 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	tigre	100,0000	30,0000	3.000,00
12	49341	Selin PVC 90° OCRE elastico c/ travas 150 x 100mm para tubo coletor de esgoto liso NBR 7362.	UN	corrplastik	700,0000	17,0000	11.900,00
33	42970	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 50 / DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	corrplastik	600,0000	60,0000	36.000,00
36	42973	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	corrplastik	250,0000	238,0000	59.500,00
37	43062	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 75 / DE 85MM,	UN	corrplastik	60,0000	138,0000	8.280,00

		REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647					
39	42975	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007	UN	corrplastik	343,0000	345,0000	118.335,00
40	42976	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 200MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007	UN	corrplastik	80,0000	623,0000	49.840,00
46	42977	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-100MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	corrplastik	500,0000	53,4500	26.725,00
47	42978	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-150MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	corrplastik	120,0000	130,0000	15.600,00
48	42979	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-200MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	corrplastik	20,0000	260,0000	5.200,00
52	42988	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JE, DUPLA PAREDE CORRUGADO, ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	200,0000	120,0000	24.000,00
53	42989	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	980,0000	79,5000	77.910,00
54	49345	Tubo PVC rígido OCRE JEI, parede maciça, esgoto, DN 150mm NBR 7362 com anel de borracha NBR 9051 (comp.	UN	corrplastik	1.274,0000	156,0000	198.744,00

		6,00m)					
55	42990	TUBO PVC RÍGIDO OCRES JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	300,0000	248,0000	74.400,00
57	51747	TUBO PVC RÍGIDO OCRES JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 300MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	100,0000	720,0000	72.000,00
58	51748	TUBO PVC RÍGIDO OCRES JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 350MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	10,0000	1.050,0000	10.500,00
59	51749	TUBO PVC RÍGIDO OCRES JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 400MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	10,0000	1.100,0000	11.000,00
62	42997	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 32 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	corrplastik	100,0000	25,0000	2.500,00

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 481.750,00 (quatrocentos e oitenta e um mil e setecentos e cinquenta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
4	49629	(COTA)TUBO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, JEI, SN 4, DIM,MIN MAIOR OU IGUAL A 669 MM , EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO	UN	politejo	2,0000	2.610,0000	5.220,00

		PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 6,67% DO ITEM CÓDIGO 049349)					
20	49351	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 418mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	30,0000	956,2000	28.686,00
21	49349	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 669 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	28,0000	2.610,0000	73.080,00
22	49352	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a = 335mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	20,0000	620,0000	12.400,00
23	49347	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 1005 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	10,0000	4.400,0000	44.000,00
24	49346	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 1185 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	10,0000	4.400,0000	44.000,00
25	49353	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 263mm	UN	politejo	10,0000	354,0000	3.540,00

		(Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,					
26	49348	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 837 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	15,0000	3.000,0000	45.000,00
27	49350	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a = 527mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	30,0000	1.341,0000	40.230,00
35	42972	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 75 / DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	politejo	20,0000	125,0000	2.500,00
38	42974	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 100 MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007	UN	politejo	10,0000	163,0000	1.630,00
41	44502	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 250MM, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA	UN	politejo	15,0000	952,5000	14.287,50
42	44503	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 300MM, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA	UN	politejo	15,0000	1.348,0000	20.220,00
43	43041	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 350MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007	UN	politejo	10,0000	1.629,9000	16.299,00
44	49343	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 400mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007	UN	politejo	10,0000	2.328,0000	23.280,00
45	49344	Tubo PVC rígido DEFOFO DN	UN	politejo	10,0000	3.573,0000	35.730,00

		500mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007					
49	42980	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-40MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	corr plastik	10,0000	19,4000	194,00
50	42981	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-50MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	corr plastik	10,0000	31,8500	318,50
51	42982	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-75MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	corr plastik	10,0000	47,7200	477,20
56	51746	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 250MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	politejo	100,0000	478,2500	47.825,00
60	42995	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 20 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	corr plastik	2.000,0000	10,2000	20.400,00
61	42996	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 25 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	corr plastik	100,0000	14,5000	1.450,00
63	42998	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 50 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	corr plastik	20,0000	49,1400	982,80

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07, situada na AL DOS GAUCHOS, 500 - ***** - PARQUE JARDIM ENCANTADO - SAO JOSE DA LAPA - MG com o valor total de R\$ 28.389,60 (vinte e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
7	43085	CORTADOR PARA TUBOS DE PEAD DE DIÂMETRO DE-20MM ATÉ DE-32MM, MODELO	UN	poliery	20,0000	58,8900	1.177,80

		CATRACA.					
8	42954	SELIM COMPACTO PVC OCRES, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 150 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	corrplastik	300,0000	11,8600	3.558,00
13	42959	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM	UN	poliery	100,0000	33,9900	3.399,00
15	42962	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM	UN	poliery	20,0000	38,9900	779,80
29	44500	TUBO PVC PARA FILTRO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂMICO, COR AZUL, DN-100MM(4 POLEGADAS)	UN	lider	50,0000	122,0000	6.100,00
30	53299	TUBO PVC PARA FILTRO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂMICO, COR AZUL, DN-150MM (6 POLEGADAS)	UN	lider	25,0000	207,0000	5.175,00
31	44498	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂMICO, COR AZUL, DN-100MM(4POLEGADAS)	UN	lider	50,0000	164,0000	8.200,00

SANEFOUR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA - 26.620.282/0001-13, situada na R TUCUMA 233 - VILA

BUENOS AIRES - SAO PAULO - SP com o valor total de R\$ 5.430,00 (cinco mil e quatrocentos e trinta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
5	42632	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-1/2" PARA TUBOS DE PEAD DE-20MM FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP	UN	kaltex	800,0000	0,8500	680,00
14	42960	TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-50MM DE-60MM	UN	kaltex	500,0000	9,5000	4.750,00

SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREZKY - 04.916.848/0001-16, situada na R CONSELHEIRO LAURINDO 1996 - centro - curitiba - PR com o valor total de R\$ 1.840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
6	43084	CHAVE DE SEÇÃO SEXTAVADA COM LIMITADOR PARA TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO NTS 179 DA SABESP PARA REDES DE PVC NOS DIÂMETROS DE DE-60MM, DE-85MM E DE-110MM.	UN	sulpar	20,0000	92,0000	1.840,00

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, com o valor total de R\$ 820.375,00 (oitocentos e vinte mil, trezentos e setenta e cinco reais);

- F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, com o valor total de R\$ 481.750,00 (quatrocentos e oitenta e um mil e setecentos e cinquenta reais);
- HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07, com o valor total de R\$ 28.389,60 (vinte e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos);
- SANEFOUR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA - 26.620.282/0001-13, com o valor total de R\$ 5.430,00 (cinco mil e quatrocentos e trinta reais);
- SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY - 04.916.848/0001-16 com o valor total de R\$ 1.840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 1.337.784,60 (um milhão, trezentos e trinta e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

IVONE APARECIDA DA CRUZ
Membro

KENNIA NEVES CIULDIN SILVA DA NOBREGA
Membro

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO – ME

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI

SANEFOUR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA
via correios

SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY
via correios